

**Sabiedrības integrācijas fonda padomes (turpmāk – Padome)
sēdes**

Protokols Nr. 11

Rīgā, 2024. gada 4.oktobrī

Sēdi vada:

Sabiedrības integrācijas fonda padomes priekšsēdētāja, Ministru
prezidentes pilnvarotā pārstāve, Finanšu ministrijas parlamentārā sekretāre Karina Ploka

Piedalās Padomes locekļi:

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministra pilnvarotā persona,
Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas Juridiskā
departamenta direktors (uz pilnvaras Nr. 1-16/5889 pamata) Madars Laurs

Kultūras ministre Agnese Lāce

Tieslietu ministres pilnvarotā persona, Tieslietu ministrijas parlamentārā
sekretāre Lauma Paegļkalna

Labklājības ministra pilnvarotā persona, Labklājības ministrijas
parlamentārais sekretārs Reinis Uzulnieks

Izglītības un zinātnes ministres pilnvarotā persona, Izglītības un zinātnes
ministrijas valsts sekretāra p.i., Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītāja
(uz pilnvaras Nr. 4-27e/24/56) Inita Juhņēviča

Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” valdes locekle Linda Jākobsone-Gavala

Biedrības “Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija” pārstāve Liene Reine-Miteva

Biedrības “Latvijas Mediju ētikas padome” pārstāve Daiga Sproģe

Biedrības “Rīgas vācu kultūras biedrība” valdes priekšsēdētāja Dace Šulmane

Citi dalībnieki:

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktores vietiece –
Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta direktore Dace Spaliņa

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Sociālās saliedētības
departamenta direktore Alda Sebre

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Administratīvā un finanšu
departamenta direktora vietnieks finanšu jautājumos Gundars Zemītis

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Administratīvā un finanšu departamenta direktora vietniece juridiskajos jautājumos	Jūlija Millere
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Projektu un konkursu uzraudzības nodaļas vadītāja	Ieva Plūme
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Projektu un konkursu uzraudzības nodaļas vadītājas vietniece	Liene Vārslavāne
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Administratīvā un finanšu departamenta juriste	Inga Birzniece
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Administratīvā un finanšu departamenta personāla vadītāja	Anna Kalēja
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Administratīvā un finanšu departamenta sabiedrisko attiecību vadītāja	Ilze Sarkanābola
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Projektu un konkursu uzraudzības nodaļas programmas vadītāja	Elīza Laķe
Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Projektu un konkursu uzraudzības nodaļas programmas vadītāja	Ance Indriksone
Kultūras ministrijas valsts sekretāres vietniece starptautisko lietu, integrācijas un mediju jautājumos	Zane Vāgnere
Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes Monitoringa departamenta vadītāja (uz sēdes 2.darba kārtības jautājumu)	Dita Remberga

Protokolē:

Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta Administratīvā un finanšu departamenta biroja vadītāja	Gerda Vagule
--	--------------

Sēdes sākuma laiks: plkst. 11:00.

1. Par sēdes darba kārtības apstiprināšanu.

Padomes locekļi **apstiprina** Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk arī - Fonds) Padomes 2024.gada 4.oktobra sēdes darba kārtību.

2. NEPLP uzklausīšana. **Ierobežotas pieejamības informācija.** (Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5.panta pirmo daļu, otrās daļas 2.punktu un 6.panta pirmo un trešo daļu.)

Fonda padomes locekļi uzklausā NEPLP pārstāvi un pieņem zināšanai NEPLP pārstāvja viedokli un sniegto informāciju.

3. Par Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktora kandidātu apstiprināšanas kārtību.

Ziņo: J. Millere

K. Ploka norāda uz nepieciešamību Fonda padomes locekļiem tikties ar komisijas izvirzītajiem kandidātiem.

Arī A. Lāce un L. Paegļkalna, piekrītot, K. Plokas teiktajam, norāda uz nepieciešamību pirms lēmuma pieņemšanas Fonda padomē, tikties un uzklausīt Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktora amata kandidātus, ko virza kandidātu vērtēšanas komisija Fonda padomei lēmuma pieņemšanai.

Priekšlikums lēmumam:

1. Paredzēt Fonda padomes locekļiem tikšanos ar vērtēšanas komisijas izvirzītajiem kandidātiem, lai uzklausītu kandidātu redzējumu (vīziju) par Fonda darbības prioritātēm un attīstību.
2. Apstiprināt sekretariāta direktora amata apstiprināšanas/ balsošanas kārtību:
 - a. Balsojot katrs Fonda padomes loceklis atklātā balsojumā nodod balsi tikai par vienu kandidātu. Sekretariāta direktora amata kandidāts tiek apstiprināts ar septiņām balsīm "par".
 - b. Ja neviens no kandidātiem pirmajā balsojumā nav ieguvis nepieciešamo balsu skaitu, tad tiek rīkots atkārtots balsojums.
 - c. Ja kopējais kandidātu skaits ir trīs, tad atkārtotai balsošanai tiek virzīti divi kandidāti, kas pirmajā balsojumā saņēmuši visvairāk balsu. Ja kopējais kandidātu skaits ir divi, tad atkārtotai balsošanai tiek virzīts viens kandidāts, kas pirmajā balsojumā saņēmis visvairāk balsu. Ja pirmajā balsojumā balsu skaits par kandidātiem ir vienāds, tad atkārtotai balsošanai tiek virzīti abi.
 - d. Atkārotu balsošanu atkārtoti līdz balsojums tiek veikts par vienu kandidātu.
 - e. Ja par vienīgo kandidātu balsojums ir negatīvs, padomes locekļi veic diskusiju par kandidāta atbilstību amatam un veic gala balsojumu.
 - f. Ja gala balsojums ir negatīvs, tad sekretariāta direktora atlases konkurss tiek izbeigts bez rezultāta.

Nolēma vienbalsīgi (ar 10 balsīm "Par" - K. Ploka, M. Laurs, A. Lāce, L. Paegļkalna, R. Uzulnieks, I. Juhņēviča, L. Jākobsons-Gavala, L. Reine-Miteva, D. Sproģe, D. Šulmane) apstiprināt augstāk minēto sekretariāta direktora amata apstiprināšanas/ balsošanas kārtību.

4. Par budžeta pārdali starp aktivitātēm.

Ziņo: G. Zemītis

G. Zemītis norāda, ka š.g. sākumā, saskaņā ar padomes lēmumu, programmā “Atbalsts digitālam rīkam demokrātijas un sabiedrības iesaistes nodrošināšanai” konkurss izbeigts bez rezultāta, līdz ar to ir izveidojies finansējuma atlikums 150 000 EUR apmērā. Lai pārdalītu minēto finansējumu citam mērķim, ir nepieciešams Ministru kabineta lēmums par šo un Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas atļauja .

K. Ploka sniedz priekšlikumu pārdalīt šo finansējuma atlikumu 150 000 EUR apmērā uz NVO fonda programmu.

K. Ploka norāda uz Ģimeņu atbalsta programmu finansējuma pārpalikuma 75 000 EUR apmērā pārdalīšanu, jautājot, vai finansējuma pārdale uz Ģimeņu programmas projektu konkursu “Atbalsts ģimeņu interešu pārstāvošo NVO pamatdarbības nodrošināšanai” ir saistīta ar finansējuma trūkumu.

D. Spaliņa, atbildot uz K. Plokas jautājumu, norāda, ka konkursā “Atbalsts ģimeņu interešu pārstāvošo NVO pamatdarbības nodrošināšanai” tika iesniegti 24 projektu pieteikumi. šobrīd konkursa nolikumā apstiprinātais programmas finansējums ir 225 000 EUR, līdz ar to var tikt apstiprināti tikai 8 projektu pieteikumi, tomēr pēc kvalitātes vērtēšanas secināms, ka nolikumam atbilstoši ir 18 projektu pieteikumi. Tāpēc, papildus piešķirot finansējumu šai programmai 75 000 EUR apmērā, varētu tikt apstiprināti 11 projektu pieteikumi, savukārt nepietiekama finansējuma dēļ netiktu apstiprināti 7 projektu pieteikumi.

D. Spaliņa, atbildot uz L. Jākobsones-Gavalas jautājumu, par Ģimeņu atbalsta programmas komunikācijas kampaņas īstenošanas norisi, informē, ka komunikācijas kampaņa, kas saistīta ar jaunu digitālo Goda ģimenes karšu izsniegšanas sistēmu ir aizkavējusies, jo jaunā digitālā sistēma vēl nav palaista produkcijas vidē, sistēma vēl tiek testēta pirms palaišanas produkcijas vidē, līdz ar to komunikācijas kampaņa un informatīvie materiāli par jauno sistēmu tiks organizēti vēlāk nekā sākotnēji plānots, tādēļ ir izveidojies finansējuma pārpalikums. Kā arī atbildot uz jautājumu par finansējuma pārpalikumu 3967 EUR apmērā NVO līdzfinansējuma programmā, D. Spaliņa min, ka tas ir izveidojies, jo kāds no projekta īstenotājiem neīstenoja visas plānotās aktivitātes. Vienlaikus jāvērs uzmanība, ka viens no iesniegtajiem projektiem tika atbalstīts nepilnā finansējuma apmērā, taču programmas un piešķirtā finansējuma attiecināmības periods ir 2024.gada beigās. Noslēgumā D. Spaliņa norāda, ka projekta īstenotāji, kuriem tika piešķirts finansējums nepilnā apmērā piekrita īstenot projektu par konkrēto summu, kas bija pieejama.

K. Ploka ierosina finansējuma pārpalikumu 3967 EUR apmērā pārdalīt uz programmu NVO fonds projektu īstenošanai.

A. Lāce komentējot K. Plokas ierosinājumu par finansējuma pārdali, norāda, ka šī finansējuma pārdale 3967 EUR apmērā uz programmu NVO fonds projektu īstenošanai būtu nepieciešama, ņemot vērā lielo projektu pieteicēju skaitu.

Noslēgumā K. Ploka norāda, ja NVO līdzfinansējuma programmas projekta pieteicējs, kas tika apstiprināts ar nepietiekama finansējuma atbalstu, ir gatavs pārplānot savas aktivitātes, veikt izmaiņas projektā, lai iegūtu papildu finansējumu 3967 EUR apmērā, tad Fonda padomes locekļiem lēmumu par papildu finansējuma piešķiršanu konkrētam projektam

līdzfinansējuma programmā varētu pieņemt *elektroniski rakstiskajā procedūrā*. Savukārt, ja konkrētā projekta īstenotājs Līdzfinansējuma programmā neredz iespēju paspēt pārplānot aktivitātes, lai realizētu papildu finansējumu līdz šā gada beigām, tad šis finansējuma atlikums novirzāms NVO fonda projektu programmas realizācijai.

Priekšlikums lēmumam:

1. Atbalstīt Diasporas nometņu iepriekšējo gadu finansējuma pārdali Diasporas 2025.gada nometņu īstenošanai.
2. Atbalstīt Diasporas NVO projektu finanšu atlikuma pārdali Diasporas 2025.gada nometņu īstenošanai.
3. Atbalstīt Ģimeņu atbalsta programmas finansējuma pārplānošanu programmas ietvaros, palielinot finansējumu projektu konkursa “Atbalsts ģimeņu interešu pārstāvošo NVO pamatdarbības nodrošināšanai” īstenošanai.
4. Pieņemt zināšanai informāciju par finansējuma atlikumu NVO līdzfinansējuma programmā un atlikumu pārcelt NVOF programmas projektu realizācijai, ja Līdzfinansējuma programmas projekta īstenotājs, kuram projekts apstiprināts nepilna finansējuma apmērā nepiekrīt pārplānot projekta aktivitātes un pieņemt papildu finansējumu.
5. Finansējuma atlikumu programmā “Atbalsts digitālam rīkam demokrātijas un sabiedrības iesaistes nodrošināšanai” pārcelt uz NVOF programmu izlietošanai šā gada ietvaros.

Nolēma vienbalsīgi (ar 10 balsīm “Par” - K. Ploka, M. Laurs, A. Lāce, L. Paegļkalna, R. Uzulnieks, I. Juhņēviča, L. Jākobsone-Gavala, L. Reine-Miteva, D. Sproģe, D. Šulmane) apstiprināt visus augstāk minētos priekšlikumus ar precizējumiem.

5. Par Latvijas valsts budžeta finansētās programmas “Atbalsts diasporas un Latvijas bērnu kopējām nometnēm” vērtēšanas komisijas personālsastāva apstiprināšanu.

Ziņo: D. Spaliņa

L. Jākobsone-Gavala vērš uzmanību, ka arī šoreiz Memoranda padomei nav izdevies izvirzīt deleģētos pārstāvjus vērtēšanas komisijas personālsastāvam, papildinot, ka viens no galvenajiem argumentiem ir tas, ka komisijas locekļiem ir nepieciešams iesniegt amatpersonas deklarāciju. Tā kā komisijas darbs ir īslaicīgs, šis var tikt vērtēts kā apgrūtinājums. Līdz ar to uzskata, ka būtu nepieciešams izstrādāt risinājumus un veidot diskusiju Fonda padomes locekļu starpā, kā mudināt NVO pārstāvjus pieteikties vērtēšanas komisijas personālsastāvam.

K. Ploka ierosina aicināt uz atsevišķu tikšanos Memoranda padomes locekļus un Fonda padomes locekļus, lai izrunātu jautājumus, kas skar pieteikšanos vērtēšanas komisijas personālsastāvā.

Priekšlikums lēmumam:

Apstiprināt Komisiju ar pilnvaru termiņu līdz 2025.gada programmas ietvaros apstiprināto projektu noslēguma pārskatu apstiprināšanai šādā sastāvā:

Vērtēšanas komisijas balsstiesīgie locekļi:

- Baiba Smāne, Izglītības un zinātnes ministrija, Valsts izglītības satura centra Sadarbības atbalsta departamenta Nemateriālā kultūras mantojuma nodaļas vecākā eksperte;
- Gunta Robežniece, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Informatīvās vides integrācijas nodaļas vecākā referente;
- Zanda Grauze, Ārlietu ministrijas Diasporas grupas speciālo uzdevumu vēstniece diasporas jautājumos;
-
- Jānis Andersons, Diasporas konsultatīvās padomes pārstāvis, ārvalstu organizācijas "Pasaules Brīvo latviešu apvienība" pārstāvniecības Latvijā vadītājs;

Fonda pārstāvis, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet kvalitātes kritēriju vērtēšanā un balsošanā nepiedalās:

- Līga Āboliņa, Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības departamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas programmu vadītāja.

Vērtēšanas komisijas locekļu aizvietotāji:

- Inta Kraskeviča, Izglītības un zinātnes ministrija, Valsts izglītības satura centra Sadarbības atbalsta departamenta Nemateriālā kultūras mantojuma nodaļas vecākā eksperte;
- Klāvs Rimšāns, Kultūras ministrijas Sabiedrības integrācijas departamenta Informatīvās vides integrācijas nodaļas eksperts;
- Toms Pāvils, Ārlietu ministrijas Diasporas grupas projektu koordinators;

Fonda pārstāvis, kurš vada vērtēšanas komisijas darbu, bet kvalitātes kritēriju vērtēšanā un balsošanā nepiedalās:

- Ieva Plūme, Sabiedrības integrācijas fonda Pilsoniskās sabiedrības atbalsta departamenta Projektu konkursu un uzraudzības nodaļas vadītāja

Nolēma vienbalsīgi (ar 10 balsīm "Par" - K. Ploka, M. Laurs, A. Lāce, L. Paegļkalna, R. Uzulnieks, I. Juhņēviča, L. Jākobsone-Gavala, L. Reine-Miteva, D. Sproģe, D. Šulmane) apstiprināt Komisiju ar pilnvaru termiņu līdz 2025.gada programmas ietvaros apstiprināto projektu noslēguma pārskatu apstiprināšanai minētajā sastāvā.

6. Dažādi.

Ziņo: D. Spaliņa

6.1.Par Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda īstenoto projektu "Nevalstisko organizāciju pasākumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam" finansējuma pārpalikumu.

D. Spaliņa informē, ka Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda īstenoto projektu "Nevalstisko organizāciju pasākumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam" konkursā tika vērtēti noslēguma pārskati un konstatēts aptuveni 140 000 EUR finansējuma pārpalikums. Ņemot vērā šī projekta attiecināmības periodu (līdz 2025.gada 30.oktobrim), var rīkot vēl vienu konkursu. Konkursa nolikumu šim konkursam varētu virzīt apstiprināšanai uz š.g. decembra padomes sēdi.

Padomes locekļi **pieņem zināšanai** informāciju par Patvēruma, migrācijas un integrācijas fonda īstenoto projektu "Nevalstisko organizāciju pasākumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam" finansējuma pārpalikumu.

6.2. Par sociālo inovāciju konkursa nolikumu D. Spaliņa informē, ka sociālo inovāciju konkursa nolikums ir sagatavots, taču šobrīd notiek vēl saskaņošana ar Labklājības ministrijas izveidoto Uzraudzības grupu un iespējams, ka būs daži konceptuāli iebildumi, par ko neizdosies vienoties un Fonda padomei būs jāiesaistās lēmuma pieņemšanā par Labklājības ministrijas izteiktajiem iebildumiem. Plānots, ka šis konkursa nolikums varētu tikt virzīts apstiprināšanai uz š.g. fonda padomes 1. novembra sēdi.

6.3. Padomes locekļi tiek aicināti rezervēt savos kalendāros š.g. 14. novembri un ieplānot dalību Dažādības, vienlīdzības un iekļaušanas konferencē, kas būs starptautiska konference un tajā tiks apskatītas šādas tēmas:

- dažādības vadības prakses;
- starppaaudžu sadarbība;
- ilgtspējīga, droša un iekļaujoša darba vide.

Konferences laikā tiks apbalvoti arī šī gada laureāti Fonda organizētajā darba devēju novērtējumā "Dažādībā ir spēks" - tie darba devēji, kuru iesniegtās novērtējumu anketas būs sasniegušas vismaz 60% rezultātu sliekšni. Novērtējums norit jau septīto gadu.

Sēde beidzas: plkst. 12:46

Sabiedrības integrācijas fonda Padomes priekšsēdētāja

K. Ploka

Protokolēja

G. Vagule